16RS0045-01-2019-003497-63 дело № 1-270/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

11 ноября 2019 года город Казань

Авиастроительный районный суд г. Казани Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Латыповой Р.Р., 

с участием государственного обвинителя Масаллимовой Г.И., 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Максимова А.Г., представившего удостоверение № 1245, ордер № 099348,

при секретаре судебного заседания Давлетовой Ю.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РТ, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, работающего дорожным рабочим в ООО «ВБК», несудимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 30 мин., находясь на территории, расположенной возле остановки общественного транспорта «Сады-2» на 

<

адрес>, у неустановленного лица, незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 5,02 грамма до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 45 мин. возле остановки общественного транспорта «Сады-2». В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 03 мин. до 18 час. 12 мин., в кармане джинсов, надетых на нем, было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство.

Согласно справке об исследовании № 821 от 06 августа 2019 года представленное на исследование вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,02 грамма.

Согласно заключению эксперта № 1409 от 21 августа 2019 года вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,92 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями), в РФ запрещен оборот наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса). 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 5,02 грамма образует значительный размер.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 00 мин. он в интернет-магазине «Milky.shop» заказал 5 грамм гашиша за 3000 рублей. После оплаты ему отправили фотографию с адресом закладки: 

<

адрес>, возле остановки общественного транспорта «Сады-2». Забрав наркотическое средство, он положил его в карман джинсов. По дороге домой примерно в 17 час. 45 мин. его задержали сотрудники полиции, которым в ходе личного досмотра он добровольно выдал имеющееся при нем наркотическое средство, которое он приобрел и хранил для личного потребления.

Суд находит вину ФИО2 установленной совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний свидетелей Свидетель №2 и ФИО3, оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что в ОНК УМВД РФ имелась оперативная информация, что ФИО2 причастен к незаконным операциям с наркотическими средствами. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 30 мин. в ходе проведения ОРМ «наблюдение» ими был замечен ФИО2, который шел со стороны лесопосадки в сторону остановки общественного транспорта «Сады-2». Примерно в 17 час. 45 мин. ФИО2 был ими задержан. В ходе его личного досмотра в левом заднем кармане джинс был обнаружен и изъят сверток из термоусадки, в котором по словам ФИО2 находилось наркотическое средство «гашиш». Также у ФИО2 был изъят сотовый телефон марки «ZTE» и смывы с рук (л.д.75-78, 79-82).

Из показаний свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №3, оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 50 мин. они участвовали в качестве понятых в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе которого последний указал, что при нем имеются запрещенные предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота. Далее из заднего левого кармана джинсов, надетых на нем, был изъят сверток из термоусадки, в котором по словам ФИО2 находилось наркотическое средство «гашиш» (л.д.68-70, 72-74).

Кроме того, вина подсудимого также подтверждается и другими исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, а именно: 

- постановлением о проведении ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 причастен к хранению наркотиков (л.д. 17);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому материалы ОРД по факту незаконного хранения наркотического средства – гашиш общей массой 5,02 грамма направлены в ОП №1 «Авиастроительный» УМВД России по г. Казани (л.д. 18);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 03 мин. до 18 час. 12 мин. возле остановки общественного транспорта «Сады-2» на 

<

адрес> у ФИО1 в левом заднем кармане джинсов обнаружено и изъято вещество коричневого цвета (л.д.19);

- справкой об исследовании № 821 от 06 августа 2019 года, согласно которой вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 5,02 грамма (л.д. 25); 

- заключением эксперта № 1409 от 21 августа 2019 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 4,92 грамм (л.д. 51-53);

- протоколом осмотра предметов от 28 августа 2019 года - сейф- пакета ЭКЦ МВД по РТ №58667, внутри которого находится наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 4,82 грамма; сейф-пакета ЭКЦ МВД по РТ №75475 с тремя ватными тампонами со смывами; сейф- пакета ЭКЦ МВД по РТ №75428 с черным пакетом с застежкой, магнитом, мобильным телефоном «ZTE» (л.д.61-66).

Совокупность исследованных по делу доказательств и их оценка позволяет суду сделать вывод, что вина подсудимого ФИО2 в содеянном является установленной. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, то обстоятельство, что подсудимый ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, первую судимость, положительные характеристики с места жительства, работы и учебы, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Исходя из характера и степени общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данных о личности подсудимого, а также иных конкретных обстоятельств дела, суд считает, что достижение целей уголовного наказания ФИО2, определенные в статье 43 УК РФ, и исправление подсудимого возможно путем назначения ему наказания в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

Получатель: УФК по РТ (УМВД России по г. Казани)

ИНН 

<

***> КПП 165501001 

Расчетный счет № 

<

***>

Банк ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России г. Казань;

БИН 0492905001; ОКТМО 92701000

КБК 18811621040046000140.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 4,82 грамм; три ватных тампона со смывами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 «Авиастроительный» УМВД России по г. Казани, уничтожить по вступлению приговора в законную силу; мобильный телефон марки «ZTE», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 «Авиастроительный» УМВД России по г. Казани, возвратить ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Авиастроительный районный суд г. Казани. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе либо в отдельном ходатайстве.

Судья (подпись) Р.Р. Латыпова

Копия верна

Судья